avec toute vraisemblance , les deux autres documents les

plus anciens, la Vita sancti Reinoldi, monachi et martyris,

en prosel , et une hymne en 527 vers rimés où l'on

1. La Vita sancti Reinoldi a été publiée d'abord par les Bollan

distes dans les Acta sanctorum , t . I de janvier, p . 385-7 , puis ,

avec le secours d'un autre manuscrit, par Floss , dans les Annalen

des Vereins für die Geschichte des Niederrheins , t . XXX (1876 ) ,

p . 181. Voici l'essentiel de ce texte : « Reynoldus, clarissimis ortus

natalibus , paternis praediis dives , et urbibus , et aliis multis , quae

longum est enarrare , sublimis erat dominiis . At vero patrem ejus

Haymonem , virum in rebus militaribus strenuum , quis ignoret ?

Quator hic filios genuit , quorum virtus per orbem terrarum

maximecelebratur ; quia quinam extiterint , per vulgares cantilenas

apertissime demonstratur . Sicut autem stella aliqua in claritate

superat alias , sic nobilitate morum non solum vicit fratres , sed

etiam eos qui tunc temporis erant homines . » (Sa piété dès ses

jeunes années ; son entrée dans un monastère , à Cologne ; les

miracles qu'il y fait : malades guéris , peste conjurée , etc. Suit

immédiatement le récit de sa Passion ) : « Vir autem Dei Reynol

dus postmodum ex praeceplo abbatis sui lapicidarum magister

factus est . Ubi cum plus ceteris laboraret , lapicidae magnam

conceperunt adversus ipsum invidiam , et qualiter eum morti

traderent, dolosam inter se conspiravere sententiam . Habuit autem

servus Dei in consuetudine monasteria et singulas longe vel prope

frequentare ecclesias , et eundo pauperibus, qui eum expectabant,

largiri eleemosynas . » ( Ses ennemis s'apostent . Le saint homme

l'apprend , mais va tout de même vers le lieu du guet-apens , comme

s'il allait à un festin . Les maçons lui brisent la tête à coups de

marteaux , et le précipitent « in quamdam profunditatem aquae

Rheno vicinam » . Une vision révèle le crime à une femme malade ,

qui se fait porter en civière au bord de cette eau . Le
corps remonte

à la surface ; la malade est guérie ; la civière sert à rapporter le

martyr à son monastère ) : « Inde , ubi multum tempus transierat,

contigit ut Trotmannensis vicina , id est Tremonensis civitas , ad

archiepiscopum Coloniensem venit, atque alicujus sancti corpus,

quo terra reverentior atque ab hostibus sanctior fieret, sibi dari

devotissime postulavit. Quibus ut satisfaceret , clerum civitatis ad
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croit reconnaître cette Historia sancti Reinoldi qui se